que se presentan a continuación:

(a) Al 1 de enero de 2016, se ha reconocido el cambio en política contable, debitando el Capital

adicional en miles de S/ 206,284, abonando al rubro de Ingresos diferidos por miles de

S/ 191,457 en periodo no corriente y miles de S/ 14,826 en los resultados de años anteriores

por el ingreso devengado del subsidio. En adición, se ha abonado en el rubro Otras cuentas

por pagar por transferencias realizadas del MEF por miles de S/ 12,090.

(b) Al 31 de diciembre de 2016, se ha reconocido el devengo de los ingresos diferidos eb kis

resultados del año por miles de S/ 8,630.  Asimismo, se ha abonado en el rubro otras cuentas

por pagar las transferencias recibidas del MEF por miles de S/ 19,219.

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD

ELECTRONORTE MEDIO S.A. – HIDRANDINA

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2017 y de 2016

58

A. Reconciliación del estado de situación financiera al 1 de enero de 2016:

En miles de soles

1 de enero de

2016

(previamente

reportados)

Ajustes por

1 de enero de

2016

(reexpresado)

Cambio de

política

contable Errores

Activo

Activo corriente

Efectivo 6,368 - - 6,368

Cuentas por cobrar comerciales 103,202 - - 103,202

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 11,837 - - 11,837

Otras cuentas por cobrar 11,406 - - 11,406

Inventarios 18,102 - - 18,102

Gastos contratados por anticipado 5,684 - - 5,684

Total activo corriente 156,599 - - 156,599

Activo no corriente

Inversiones disponibles para la venta 2,774 - - 2,774

Propiedades, planta y equipo 1,297,009 - - 1,297,009

Activos intangibles 2,165 - - 2,165

Gastos contratados por anticipado 836 - - 836

Total activo no corriente 1,302,784 - - 1,302,784

Total activo 1,459,383 - - 1,459,383

Pasivo

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 92,163 - - 92,163

Cuentas  por  pagar comerciales 102,177 - - 102,177

Otras cuentas por  pagar 61,265 - - 61,265

Cuentas por pagar a partes relacionadas 11,062 - - 11,062

Provisiones 16,290 - - 16,290

Beneficios a los  empleados 11,876 - - 11,876

Ingresos diferidos 4,021 - - 4,021

Total pasivo corriente 298,854 - - 298,854

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras - - - -

Cuentas por pagar a partes relacionadas 4,123 - - 4,123

Otras cuentas por  pagar 74 - 12,090 12,164

Pasivo por impuesto diferido 23,255 - - 23,255

Beneficios a los  empleados 3,521 - - 3,521

Ingresos diferidos 89,723 191,457 - 281,180

Total pasivo no corriente 120,696 191,457 12,090 324,243

Total pasivo 419,550 191,457 12,090 623,098

Patrimonio

Capital 678,278 - - 678,278

Capital adicional 242,208 (206,284) (12,090) 23,834

Reserva legal 27,477 - - 27,477

Resultados acumulados 91,870 14,826 - 106,696

Total patrimonio 1,069,388 (191,457) (12,090) 836,286

Total pasivo y patrimonio 1,459,383 - - 1,459,383

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD

ELECTRONORTE MEDIO S.A. – HIDRANDINA

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2017 y de 2016

59

B. Reconciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2016

En miles de soles

31 de

diciembre de

2016

(previamente

reportados)

Ajuste por

31 de

diciembre de

2016

(reexpresado)

Cambio de

política

contable Errores

Activo

Activo corriente

Efectivo 11,316 - - 11,316